*Antonio Olivieri*

Il conferimento al collegio di un così ampio potere di intervento rimase però allo stato di intenzione, di pura ambizione, frustrata dalla semplice aggiunta, da parte dei revisori incaricati dal principe, di clausole che senza correggere materialmente il contenuto dei capitoli, di fatto lo svuotavano. Di particolare rilievo appare la clausola posta in fondo al cap. 20: essa, contraddicendo il disposto della norma, stabiliva che le azioni giudiziarie prescritte dovessero interessare solo gli appartenenti al collegio dei notai («habeant locum in his qui sunt de collegio notariorum»)<sup>32</sup>. Allo stesso modo operava la clausola posta in calce al cap. 30: essa ordinava che quanto prescritto avesse luogo solo quando colui che aveva richiesto al notaio di fare l'istrumento, sul quale era nata poi la lite, fosse un notaio del collegio: «Si autem non fuerit de collegio reservetur predicta questio iudici ordinario»<sup>33</sup>.

Erano questi i frutti più evidenti della revisione viscontea. Essi interessano sia per il modo, affatto sbrigativo, di procedere, sia per la direzione impressa al processo di revisione stesso, volta a operare uno svuotamento della giustizia corporativa, limitando la sua efficacia ai soli aderenti al collegio. Norme che prevedevano una grande ampiezza di intervento venivano ridotte a provvedimenti intesi a sedare, con strumenti di grande severità (l'interdetto), le sole beghe tra notai.

Accanto a questo punto, che mi sembra decisivo, occorrerebbe anche

<sup>32</sup> In realtà il testo intero della clausola suona «Et predicta habeant locum in his qui sunt de collegio notariorum in quolibet capitulo supradicto» (f. 208v, stampa 1541 f. 215r): essa si riferiva quindi non al solo cap. 20 ma a tutti i capitoli precedenti. La commissione viscontea doveva aver lavorato sull'esemplare giuntole da Vercelli, almeno in casi come questo o altri simili, mediante aggiunte apposte negli spazi bianchi del manoscritto. Le copie tratte da questo esemplare 'corretto' – copie solenni e ufficiali o copie i lavoro – avevano poi, almeno in casi come quello dell'esemplare di cui oggi disponiamo, posto in modo indebito la clausola d'ordine generale di cui ci stiamo occupando come clausola finale di un singolo statuto.

<sup>33</sup> «Et predicta locum habeant quando ille qui fecerit fieri instrumentum vel instrumenta fuerit de collegio. Si autem non fuerit de collegio reservetur predicta questio iudici ordinario» (f. 204v, stampa 1541 f. 218r). Si veda anche il cap. 36 (ff. 206v-207r, stampa 1541 f. 220r): «DE BAYLIA CONSULUM PROCEDENDI ET PUNIENDI, CONDAMNANDI ET EXECUTIONI MANDANDI CUM AUXILIO COMUNIS VERCELLARUM ET RECTORUM IPSIUS QUOSCUMQUE EIS INOBEDIENTES RUBRICA. Item ut delicta non remaneant impunita statutum est et ordinatum quod consules dicti collegii possint et valeant libere, licite et impune, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii et in scriptis et sine scriptis procedere contra quoscumque inobedientes seu contra contenta in statutis dicti collegii